
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 10/2009 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: INDENNITA’ DI FUNZIONE PER I COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE ANNO 2009  - DETERMINAZIONI IN MERITO. 
________________________________________________________________________ 

L’anno duemilanove, addì tredici del mese di febbraio, alle ore 16.30, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno 04/04/2000 n. 119 avente ad oggetto 
“Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e 
dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’articolo 23 della legge 3 
agosto 1999, n. 265”; 

 
considerato che tale D.M. è soggetto ad un adeguamento triennale degli importi alla 

media degli indici annuali ISTAT di variazione al costo della vita (riferimento art. 82, comma 
10, D.Lgs.267/2000) e, alla data odierna, non è ancora stato aggiornato e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale; 

 
atteso che, in base all’art. 7 del citato D.M. 119/2000 ( che dispone l’attribuzione al 

Presidente e agli Assessori dei Consorzi tra Enti Locali delle indennità di funzione nella 
misura prevista per un Comune avente popolazione pari alla popolazione del Consorzio, 
nella fattispecie 90511 abitanti al 31/12/2007), spetterebbero ai componenti del Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio i seguenti emolumenti mensili lordi: 

a) Presidente    € 4131,65.= 
b) Componenti  € 2478,99.=; 
 
richiamato l’art. 82, comma 11, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 che attribuisce 

all’organo esecutivo la potestà di incrementare o diminuire con atto deliberativo l’indennità di 
funzione determinata ai sensi del citato D. M. 119/2000 per i propri componenti; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 4/A/05 del 21/03/2005 con 

la quale è stato nominato il nuovo Consiglio di Amministrazione per il mandato 2005-2009 
nelle persone dei Sigg.ri: 

- Dott.ssa Laura MUSSANO ……… Presidente; 
- Dott. Emanuele BELLAVIA …….… Vice Presidente; 
- Dott. Silvio Antonio VENUTI ………Componente (ad oggi non più in carica,  in 

quanto dimissionario); 
 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 7/A/2008 del 14.03.2008 con 

la quale è stato nominato quale componente del Consiglio di Amministrazione il Sig. COSTA 
Giuseppe, in sostituzione del Dott. VENUTI, dimissionario; 

 
atteso che l’art. 2, comma 25, lettera c), della Legge 244/2007 (legge finanziaria 

2008) prevede  che l’indennità di funzione da attribuire al Presidente e agli Assessori delle 
unioni di comuni, dei consorzi tra Enti locali e delle comunità montane, spetti nella misura 
massima del 50% dell’indennità prevista per un comune avente popolazione pari alla 
popolazione delle unioni di comuni, dei consorzi tra Enti locali e delle comunità montane; 

 
considerato che il citato comma 25 dell’art. 2 della legge 244/2007  reca diverse 

modifiche all’articolo 82 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ed in particolare la lettera c) di detto comma 25 dispone la 
sostituzione della lettera c) del comma 8 del citato articolo 82; 

 
visto il testo conseguente alla citata modifica di tutto il comma 8 dell’art. 82 del TUEL, 

non si può non notare come tale disposizione non abbia per destinatari gli enti locali 
interessati (se non in via mediata, come si dirà), ma sia rivolta al Ministro dell’Interno, al 
quale la norma stessa attribuisce il compito di determinare la misura dell’indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori locali, potere che il Ministro deve 
esercitare: 

- di concerto con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica; 



- con decreto avente natura regolamentare (ai sensi dell’art. 17, comma 3, della 
legge 23.08.1988 n. 400); 

- sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali; 
- nel rispetto dei criteri enunciati nelle successive lettere a), b), c), d), e) ed f) del 

medesimo comma 8. 
 
ritenuto, pertanto, che con l’art. 2, comma 25, lettera c), della Legge 244/2007 il legislatore 
non abbia modificato la misura delle indennità spettanti al presidente e agli assessori delle 
unioni di comuni, dei consorzi fra enti locali e delle comunità montane, ma abbia modificato 
uno dei criteri cui deve attenersi il Ministero dell’Interno in sede di determinazione delle 
indennità da attribuire a detti amministratori; 
 
al riguardo si ricorda che il Ministero dell’Interno ha provveduto, a suo tempo, alla 
determinazione delle misure delle indennità, segnatamente con  Decreto 4 aprile 2000, n. 
119 ( in Gazz. Uff. n. 110 del 13 maggio 2000), emanato in attuazione di quanto all’epoca 
previsto dall’articolo 23, comma 9, della legge 3 agosto 1999, n. 265 ( le cui disposizioni 
sono state poi integralmente trasfuse – salvo una modifica che non è però rilevante ai fini 
che qui interessano – nel comma 8 dell’articolo 82 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267). 
 
Proprio la natura regolarmente del citato decreto  n. 119 /2000 ha a suo tempo impedito che 
allo stesso potesse essere riconosciuta una decorrenza retroattiva (e cioè dalla data di 
entrata in vigore della legge n. 265/1999, che aveva previsto il diritto alla percezione delle 
indennità, nella misura da fissarsi dal Ministro dell’Interno, ed enunciato i criteri cui lo stesso 
doveva attenersi); in questo senso si veda la esplicita affermazione recata dalla circolare  del 
citato Ministero 5 giugno 2000 n. 5/2000 URAEL ( in Gazz. Uff, n. 140 del 17/6/2000), 
fondata sul parere n. 30/1995 del 6 luglio 1995 del Consiglio di Stato, che ha ribadito per i 
regolamenti il divieto di retroattività delle norme, sancito dall’art. 11 delle  preleggi. 
 
Orbene, se per la iniziale attribuzione delle indennità agli amministratori non era stata 
sufficiente la previsione legislativa ( articolo 23, comma 9, della legge n. 265/1999, 
corrispondente all’ attuale articolo 82, comma 8, del TUEL), ma è stata necessaria la 
emanazione del corrispondente regolamento ministeriale – e con la decorrenza della entrata 
in vigore dello stesso – altrettanto non può non valere per la modifica delle medesime 
indennità; così che dovrà attendersi la emanazione di un decreto ministeriale che provvederà 
a ridefinire la misura delle indennità per presidente ed assessori delle unioni di comuni, dei 
consorzi fra enti locali e delle comunità montane, sulla base della nuova formulazione della 
lettera c) del citato comma 8.  
Detto decreto dovrà osservare le regole procedimentali di emanazione stabile dal citato 
comma 8 e più sopra ricordate, ed anche ad esso non potrà essere riconosciuta una 
decorrenza retroattiva ( e cioè dalla data di entrata in vigore della legge n. 244/2007).  

 
Richiamata la propria deliberazione n. 16/2008 del 29/02/2008 con la quale si determinavano 
provvisoriamente,  a decorrere dal 01/01/2008, le indennità di funzione per i componenti del 
Consiglio di Amministrazione del Consorzio nei seguenti importi mensili lordi (invariati 
rispetto all’anno 2007), nelle more dell’emanazione del decreto ministeriale che dovrà 
ridefinire la misura delle indennità alla luce delle citate disposizioni introdotte dall’art. 2, 
comma 25, lettera c) Legge 244/2007: 
 

a) Presidente del Consiglio di Amministrazione  €. 1370,72.=; 
 
b) Componenti del Consiglio di Amministrazione €.  548.08.= cadauno; 
 
richiamato altresì l’art. 61, comma 10, 2° periodo del D.L. 25/06/2008 n. 112, 

convertito, con modificazioni, nella Legge 06/08/2008 n. 133; 
 



Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto esposto, di determinare provvisoriamente, 
anche per l’anno 2009, le indennità di funzione nei seguenti importi mensili lordi (invariati 
rispetto all’anno 2007), nelle more dell’emanazione del decreto ministeriale che dovrà 
ridefinire la misura delle indennità in ossequio alle citate disposizioni introdotte dall’art. 2, 
comma 25, lettera c) L 244/2007: 

a) Presidente del Consiglio di Amministrazione      Euro 1370,72.= 
b) Componenti del Consiglio di Amministrazione….Euro 548,08.= cadauno; 
 
dato atto che sono stati acquisiti, sul presente atto deliberativo, i pareri favorevoli di 

cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile da parte del Responsabile dell’ Area Amministrativa e del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA  
 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
2) di determinare provvisoriamente, per i motivi esposti in premessa, a decorrere dal 

01/01/2009, le indennità di funzione per i componenti del Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio nei seguenti importi mensili lordi (invariati rispetto 
all’anno 2007), nelle more dell’emanazione del decreto ministeriale che dovrà 
ridefinire la misura delle indennità alla luce delle citate disposizioni introdotte dall’art. 
2, comma 25, lettera c) Legge 244/2007: 

 
a) Presidente del Consiglio di Amministrazione  €. 1370,72.=; 
 
b) Componenti del Consiglio di Amministrazione €.   548,08.= cadauno; 
 

3) di attestare che la spesa globale risulta provvisoriamente, fatto salvo quanto 
esplicitato al precedente punto 2, determinata come appresso: 

 
- Presidente   €. 1370,72.=  X 12 mesi =     €.  16448,64 
 Componenti del C.D.A….. €  548,08   X.. 2 componenti x 12 mesi = €  13153,92 

e così per un importo totale di €. 32118,78.= (IRAP 8,5% compresa), da cui dovranno 
essere dedotte le eventuali riduzioni dovute per legge; 
 
tale somma viene iscritta sul Tit. 1, Funz. 01, Serv. 01, Int. 01 (Cap 105) del Bilancio 
di Previsione 2009, oggetto di adozione in data odierna;   

 
4) di dare atto che la corresponsione dell’indennità di funzione esclude i gettoni di 

presenza per la partecipazione a sedute degli organi collegiali del medesimo ente; 
 
5) di dare atto che sono stati acquisiti, sul presente provvedimento, i pareri favorevoli di 

cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile da parte del Responsabile dell’ Area Amministrativa e del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Considerata la necessità di iscrivere sull’adottando Bilancio di Previsione 2009 la 

somma sopra individuata,  
 

visto l’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 



con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
\\Server\OFFICE\DOCUMENTI_NELLA\CARTELLA CONDIVISA\DELIBERE\CDA2009.doc 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 

 
 


